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Poděkování

Tématem genetiky (ale i buněčné a molekulární biologie) ve vyučování ve školách a nejen v

nich jsem se začala zevrubněji zabývat až ve chvíli, kdy jsem ve třetím ročníku bakalářského

studia neslavně propadla u zkoušky z předmětu „Genetika“. V té době vyučovaném na naší

fakultě docentem J. Břízou. Ačkoli mě na první pokus poslal domů s tím, že takové věci, co

vypouštím z úst, si vůbec nemůžu dovolit před ním prezentovat, na druhý pokus mi do indexu

snad až s jiskrným nadšením vepsal jedničku. V tu chvíli jsem si uvědomila, co je genetika.

Jedná se o velice složitý, až můžeme říct delikátní obor, plný vysoce odborných poznatků,

které vyžadovaly dlouholetý intenzivní výzkum na vysoké úrovni. A přesto je to také věda,

jejíž poznatky se dají velice snadno předat a vysvětlit téměř komukoli, pokud najdeme

vhodnou cestu, jak to provést.

Stále mám před očima své spolužáky, kteří museli bojovat před zkouškou stejně jako já.

Protože jim mnohem větší problém činilo prosté pochopení než snad kapacitní nedostatek

paměti nebo času. Ale i je stačilo mnohdy jen lehýnce postrčit, aby uspěli. Stejné se to později

ukázalo i s mladšími ročníky – žáky gymnázií a základních škol, které jsem měla možnost do

tohoto tématu uvést nebo pozorovat při této práci své kolegy.

Pochopila jsem, že genetika je zbytečný strašák a že za vhodných podmínek je možné úspěšně

do ní uvést i děti, které by v rámci školní docházky měly být zatím sotva seznámeny s existencí

jádra buňky. Neboť její samotná podstata není vůbec složitá. Že je to obor nejen velice

popularizovaný, ale za určitých předpokladů i velice populární a lákavý. Čili že je tak vlastně

možné obraz této vědy zcela změnit a to velice snadno pouze změnou přístupu k ní.

Měla jsem možnost zkusit předat něco z poznatků této vědy (nejen) dětem různého věku a

vidím zatím jediné dvě výrazné překážky ve vyučování: nezájem učitele o předávání

vědomostí a nezájem žáka o jejich příjem. Ano, samozřejmě že detailní studium genetiky

vyžaduje dobré studenty a je náročné. Raději snad řekněme jen náročnější, neboť není

rozhodně nezdolné. Ale to není naštěstí nic, co by se týkalo základního a středního vzdělávání.

Genetika je látka jako každá jiná, jen má svá specifika, která je nutné při výkladu brát v potaz.

Právě proto jsem se rozhodla se jí zabývat, protože nevyžaduje nic víc, než abychom našli

vhodnou cestu a prostředky, jak ji vyučovat.

***

Děkuji tedy docentu Břízovi za to, že se mu svým způsobem podařilo vykřesat ze mě jiskru

nadšení pro tento obor, byť z vědeckého hlediska asi více teoretickou než praktickou. Děkuji

za trpělivost všem malým přírodovědcům z letního tábora, kterým se nechtěla vyextrahovat

DNA, neboť jsem spletla množství alkoholu nutného k pokusu. Děkuji svým spolužákům, že

se mi asi vážně nikdy nesmáli za to, že končím s „přírodovědou“ a jdu na „pedák“. Děkuji

všem učitelům, lektorům a kolegům za jejich (ne)veselé historky z vyučování, jmenovitě

Jarmile Ichové, Kláře Dragové, Marušce Hanzalové, Markétě Francouzové, Janě Dragounové

a dalším.

Děkuji své mamince, že nepoužila násilí, aby mě odvedla od studia pedagogiky, které se sama

dlouhá léta věnuje. Děkuji tatínkovi, že mou maminku a ostatně i mě často uklidňoval. A

děkuji moc svému drahému příteli Adamovi, neboť pomoc s vyhodnocením dat a přinesení

pár kil učebnic bylo to nejmenší, co pro mě za tu dobu, co se známe, udělal.

A na závěr samozřejmě patří velký dík mé školitelce Martině Žurovcové a odborné

konzultantce Radce Závodské za všechny jejich konstruktivní poznámky k mé práci a odborné

vedení při jejím vzniku.
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1. Úvod

Genetika je oproti dalším běžně vyučovaným vědním disciplínám jako například botanika

nebo zoologie stále relativně mladá. Byť je člověkem prakticky užívaná v rámci šlechtění už

od Neolitické revoluce v dobách před 10 000 lety před Kristem (Stearns, 2009), slovo genetika

se objevilo až dlouho poté v roce 1905 v soukromém dopise psaném biologem Williamem

Batesonem (Craft, 2013). Veřejně prezentováno jím samým bylo až o čtyři roky později.

Téhož roku představil pak Dán Wilhelm Johannsen slovo gen (Shepherd, 2010).

Se vznikem genetiky jako vědy prošlo lidstvo mnoha zásadními milníky. Těmi asi

nejznámějšími jsou například odhalení pravidel dědičnosti J. G. Mendelem na základě jeho

dlouhodobých experimentů s rostlinami hrachu v brněnském klášteře (Mendel, 1866) a jejich

obohacení T. H. Morganem díky výzkumu mutací u modelového organismu Drosophila

melanogaster (Morgan, 1910) nebo rozluštění struktury molekuly DNA J. D. Watsonem a F.

H. Crickem v roce 1953 (Watson a Crick, 1953). Jedním z posledních a nejvýznamnějších

kroků bylo publikování kompletní sekvence lidského genomu roku 2001 (Venter et al., 2001).

Poznatky této vědy jsou zcela zásadní. S jejím rozmachem jsme začali chápat zákonitosti

přenosu nejen běžných fyzických znaků, ale především i onemocnění, a zároveň se nám tak

do ruky dostal nástroj, který nám umožňuje výzkum jejich léčby. Došlo také k četnému

přehodnocování uspořádání větví fylogenetických stromů. Genetika nám objasnila samotnou

podstatu vlastního bytí.

Za více jak sto let své uznané existence jako samostatného vědního oboru se genetika stihla

začlenit i do vyučovacích osnov a její zákonitosti jsou vštěpovány studentům po celém světě.

Genetika je zahrnuta i v rámcových vzdělávacích plánech pro české školy (viz Rámcový

vzdělávací plán MŠMT) a to jak v rámci druhého stupně základních škol, tak gymnázií a

středních škol. V jakém rozsahu je ale vyučována, jak moc podrobně a je k tomu využito

vhodných prostředků? Předáváme žákům skutečně správné informace, v srozumitelné a

zajímavé podobě? A je možné genetiku vyučovat lépe než doposud?

Předložená práce se snaží na tyto otázky odpovědět analýzou stávajících vzdělávacích plánů

a dostupných učebnic. Ke zhodnocení množství a rozsahu genetiky ve výuce byly jako

referenční zdroje použity jak aktuální Rámcové vzdělávací plány aplikované v českém

školství, tak především existující učebnice. Ty jsou kromě učitele tradičně výchozím zdrojem

informací pro žáky (Maňák, 2007) a na českém trhu je jich dnes pestré spektrum. Vzhledem

k jejich významu a množství je tak vhodné vědět, zda splňují nároky na vzdělání českých dětí.

A pokud se v nich nacházejí nedostatky, zjistit, jaké to jsou.

Výzkumy učebnic přírodopisu a biologie byly již z hlediska některých aspektů provedeny.

Proběhl výzkum náročnosti textů v učebnicích přírodopisu (Hrabí, 2005), didaktické

vybavenosti učebnic (Jůvová, 2006), názoru žáků a učitelů na současné učebnice (Hrabí, 2007)

i zhodnocení jejich grafické informace (Hrabí, 2006). Tato práce se však stejně jako například

práce Müllerové (2015) zaměřuje na zcela konkrétní část učiva, která nebyla doposud

zkoumána. Zároveň se snaží revidovat výsledky některých předchozích studií provedených na

učebnicích jako celcích.
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Genetika je v mnoha ohledech velice praktická věda, na druhou stranu pro žáky plná

abstraktních pojmů. Ve snaze nenaučit žáky pouze prázdné pojmy je nutné umožnit jim

důkladné osvojení znalostí a utvoření si správných představ o procesech s genetikou

souvisejících. A to nejlépe za pomocí všech smyslů. V tom by měla učitelům pomoci sbírka

v praxi ověřených laboratorních úloh, cvičení a didaktických her vytvořená v rámci této práce.

Cílem práce je poskytnout učitelům nástroje aktivizace žáků a pomoci s výběrem dalších

vhodných podkladů k výuce témat z genetiky tak, aby byl výsledek vzdělávacího procesu

maximálně efektivní
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2. Cíle práce

1) Zjistit rozsah učiva genetiky v rámci současného RVP na vybraných typech škol. Osvětlit


[…]


Teoretická příprava:

Do dnešní doby bylo spolehlivě identifikováno na 33 typů krevních skupin nebo systémů,

zahrnujících i systém AB0 a Rh faktor. Mezi další známější typy patří například MN, Diego,

Duffy, Lewis a další. Každý systém je založen na rozdílnosti v přítomnosti různých typů

chemických látek (glykoproteiny) na povrchu erytrocytu (červené krvinky). Přesto je v praxi

zdaleka nejužívanějším systémem právě AB0, který umožňuje na základě antigenů na

krevních buňkách erytrocytech určit, které typy krve se mohou mezi sebou mísit bez tvorby

sraženin. Čili kdo může komu darovat svou krev. Znalost krevních skupin ale není zásadní jen

v lékařství, může být nápomocná například i v kriminalistice a při určování příbuznosti.

Zprvu je nutné pochopit dědičnost krevních skupin systému AB0, která je vcelku jednoduchá.

Každá krevní skupina je podmíněna dvěma alelami, přičemž víme, že u krevního systému AB0

jsou tyto alely ve vztahu kodominance – ve fenotypu (vnějším projevu) se bude objevovat vliv

obou alel. Systém AB0 zahrnuje alely:

• (IA) nesoucí informace pro tvorbu antigenu A a tvorbu protilátek proti antigenu B

• (IB) pro tvorbu antigenu B a protilátek anti-A

• (i) recesivní alelu bez antigenů na povrchu buňky tvořící protilátky anti-B i anti-A

Z toho vyplývá, že genotypy jednotlivých krevních skupin můžeme zapsat následovně:

• A jako IA_ zahrnující genotypy: IAIA (možno zapsat i jako AA) a IAi (či A0)

• B jako IB_ zahrnující genotypy: IBIB (nebo jako BB) a IBi (tedy B0)

• AB vždy jako genotyp IBIA (AB)

• 0 vždy jako genotyp ii (čili 00)

Dědičnost Rh faktoru není o moc složitější. Podmiňuje ho alela R, která podléhá úplné

dominanci. Heterozygot (Rr) a dominantní homozygot (RR) budou mít vždy kladný Rh faktor,

záporný Rh faktor budou mít jen recesivní homozygoti (rr).

Ve výsledku tedy například člověk s krevní skupinou A+, bude mít genotyp IA_ R_, tedy

přichází v úvahu kombinace IAi RR, IAi Rr, IAIA RR a IAIA Rr.

S těmito znalostmi je už dále snadné zpracovávat i rozsáhlé rodinné rodokmeny. Problém,

který se může výjimečně vyskytnout, je existence tzv. Bombay fenotypu popsaného jako

genotyp hh. Jedná se o další typ krevních skupin, ale natolik vzácný, že se s ním téměř nedá

setkat zvlášť v evropských podmínkách. (Podle pojmenování má relativně vyšší četnost

v Indii, kde byl objeven. Ovšem pořád se bavíme o výskytu 1/10 000 obyvatel.)

Jelikož dominantní alela H podmiňuje tvorbu antigenů, lidé s genotypem hh v tomto systému

netvoří žádný z antigenů A ani B a mohou tak svou krev darovat všem typům krevních skupin

systému AB0 (ovšem musíme pořád brát ohled na kompatibilitu z hlediska systému Rh, který

není Bombay fenotypem napadený). Oni sami se tak bez ohledu na genotyp v systému AB0
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(tedy jedno jestli mají alely podmiňující skupinu A, B nebo jinou) jeví při vyšetření jako

skupina 0, kterou ale reálně nejsou. U těchto lidí je tak nutné znát diagnózu, aby nedošlo

k chybě při transfůzi cizí krve do jejich těla.

Bombay fenotyp tedy může zakrývat reálné predispozice ke krevní skupině a může se tak stát,

že potomci páru, kde jeden z rodičů bude mít Bombay fenotyp, nebudou na první pohled

odpovídat pravidlům dědičnosti systému AB0. Viz:

• Matka s genotypem AA RR hh – měla by mít krevní skupinu A+, ale vyšetření určí 0

• Otec s genotypem 00 RR HH – má fenotyp, tedy krevní skupinu 0

• Dítě bude mít genotyp A0 RR Hh – tedy fenotyp skupiny A+

Podle očekávání by dítě mělo mít krevní skupinu 0, jenže Bombay fenotyp matky neumožňuje

expresi její krevní skupiny A. Alelu pro skupinu A ale dítě nutně musí zdědit, a jakožto

heterozygot pro Bombay fenotyp se u něj již krevní skupina normálně projeví ve fenotypu.

Ve chvíli, kdy jsme obeznámeni s dědičností krevních skupin, je ještě třeba ovládnout práci

s rodokmeny a hlavně pak v nich používaném značením. To je naštěstí jednoduché a poměrně

intuitivní, tudíž ani žákům nejspíš nebude na rozdíl od samotného pozdějšího skládání

rodokmenu činit větší obtíže. Legenda je následující:

Vyobrazení Popis Funkce

vodorovná čára
spojuje partnerské svazky

(manželství)

dvojitá vodorovná čára příbuzenský sňatek

svislá čára spojuje rodiče s potomky

čtverec prázdný muž

kruh prázdný žena

kosočtverec neurčené pohlaví

kruh/čtverec/kosočtverec

plný
postižený/nemocný jedinec

kružnice s kruhem uvnitř žena přenašečka (není nemocná)

-/-/- diagonálně přeškrtnuté zesnulý jedinec
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-/-/- v závorce adoptovaný jedinec

dvouvaječná (dizygotní) dvojčata

jednovaječná (monozygotní)

dvojčata

V této tabulce jsou pouze hlavní vybrané značky, se kterými se pro účely výuky

pravděpodobně vystačí. Mezi další označení v rodokmenu patří například i rozvod, potrat a

další. Pro lepší porozumění legendě si můžeme značení demonstrovat na následujícím

rodokmenu:
