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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Přehled výuky genetiky na ZŠa gymnáziích.
Práce obsahuje 157 stran textu včetně příloh a cituje 183 literárních pramenů, ze kterých tvoří
značnou část (celkem 132) analyzované učebnice.

Autorka se ve své práci zaměřila na analýzu aktuálních i historicky užívaných učebnic přírodopisu a
biologie s ohledem na obsah učiva zaměřeného na genetiku. Jde o aktuální problém, protože rozvoj
této vědní disciplíny je logicky reflektován v textech učebnic s určitým zpožděním, setrvačností a
často i s nesprávným vyzněním vzhledem k nejmodernějším poznatkům. Je proto na místě celou
problematiku důsledně zmapovat a pomoci tím při případné aktualizaci učiva nebo jeho uchopení ze
strany učitelů biologie.

Kromě analýzy učebnic si autorka vytkla ještě další cíl, kterým je nalezení vhodných aktivit, které by i
v podmínkách škol mohly doplnit nebo zatraktivnit žákům učivo z genetiky.

Hodnocení obsahové stránky práce:
Autorka provedla analýzu RVP. Současně velmi pečlivě analyzovala řadu učebnic. Zde oceňuji
zejména komplexnost této analýzy, do které byly zahrnuty jak učebnice určené vyššímu gymnáziu,
tak i učebnice pro nižší gymnázium, respektive pro základní školu. Čtenář tak získá komplexní přehled
o prostupování tématu jednotlivými stupni školní docházky, o návaznostech a také o významu, který
jednotliví autoři učebnic genetice přisuzují. Výsledky této analýzy prezentuje autorka v přehledných
tabulkách pro každou učebnici zvlášť (příloha Č. 2). Přehledné je i srovnání všech učebnic dohromady
formou grafů v kapitole 5.1.2.

Dalším cílem práce bylo vytvořit nabídku aktivit, které by pomohly vhodně doplnit, případně osvěžit
výuku genetiky, která ze své podstaty může být ve školních podmínkách doprovázena vhodnými
experimenty či laboratorními cvičením jen v menší míře. Autorka navrhla za tímto účelem 6 témat
vhodných pro ilustraci učiva a doplnila 7 praktických aktivit (úlohy, hry, experiment). Navržené
aktivity byly ověřeny na dětském táboře. Zde by bylo vhodné jednoznačně doporučit vyučujícím
vhodné zdroje pro použití ve výuce. Cituji (str. 120): "učitel sám vybere vhodné materiály a předloží je
skupinám". Stačilo by některé zdroje naznačit. Jistě, jsou uvedeny některé weby, ale bez odkazů na
konkrétněji zaměřené články.

Domnívám se, že stanovené cíle práce autorka naplnila. Avšak nemohu nevznést výtku k uvedenému
názvu předložené práce vzhledem k jejímu obsahu. Práce ve skutečnosti vlastně neprezentuje
přehled výuky, tedy to, jak je realizováno kurikulum na školách, ale jaký je obsah tohoto kurikula.

Hodnocení formální stránky práce:
Rozsah práce, je poměrně velký. Autorka doprovodila svůj text rozsáhlou přílohou, do které zařadila,
kromě několika ilustračních fotografií, i tabulky obsahující výsledky analýzy učebnic, témata vhodná
pro zařazení do výuky genetiky a také sérii metodických listů k navrhovaným aktivitám. Práce je díky
tomu přehledná a má logické uspořádání. Literatura je citována správně až na některé odchylky od
citační normy při uvádění učebnic v textu (např. str. 39 apod.).

Při tomto rozsahu práce se pochopitelně v textu vždy objeví drobná opomenutí nebo gramatické
chyby. Není jich však naštěstí mnoho (viz např.: w ••látky reagovali ..." (str. 132), "štít" vs. "dštít" (146),
w ..materiálya metody pomohli" (3), aj.). Výhradu bych měl k dosti častému užívání slangu nebo
"volnějšímu" zacházením s jazykem, které se do diplomové práce příliš nehodí ("poředit" (135),
.Jepíkv" (140), "krvavá genetika" (134), "není žádným překvapením ..." (39), aj.). Čas od času se také
vloudily chyby způsobené zřejmě postupným přepracováváním textu v editoru (např. zcela
nesrozumitelná poslední věta 4. odst. na str. 128, zapomenutá poznámka "doplnit" v nadpisu na str.
125, chybějící rodokmen, na který je odkazováno v textu na str. 139, diskutabilní používání 1. os. j. č.
apod.

Závěr:
Podle mého názoru autorka stanovené cíle práce naplnila. Analýza učebnic a dalších kurikulárních
dokumentů byla provedena velmi kvalitně. Navrhované aktivity jsou zčásti velmi originální, zčásti
víceméně obvyklé (extrakce DNA). Domnívám se však, že svůj účel ve vzdělávání mohou splnit.

Klady práce:
1) podrobná analýza učiva z genetiky
2) ověření navržených aktivit v praxi (byť jen na táboře)

Zápory:
1) Poněkud matoucí název práce
2) Jazyk práce (např. téměř hororový název Krvavá genetika nevnímám jako vhodný)

Z uvedených důvodů práci shledávám jako vyhovující a splňující nároky na kvalifikační práci v rámci
studia učitelství biologie pro střední školy. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:
1) Vzhledem k tomu, že byly navrhované aktivity ověřovány na dětském táboře, může autorka sdělit
zda a jak by je bylo možné realizovat ve škole?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

V Českých Budějovicích dne 19.5.2017
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RNDr. Magda Zrzavá, Ph.D.

Katedra molekulární biologie a genetiky

Přírodovědecká fakulta

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Markéty Machové

Přehled výuky genetiky na ZŠ a gymnáziích

Diplomová práce Bc. Markéty· Machové se zabývá třemi souvisejícími okruhy, tj. 1)

zmapováním rozsahu učiva genetiky předepsaného MŠMT prostřednictvím Rámcového

vzdělávacího plánu (RVP) pro základní a střední školy různých typů, 2) analýzou existujících

učebnic pro ZŠ a SŠ, ve kterých se genetika vyskytuje, a 3) shrnutím současných a navržením

dalších výukových aktivit spojených s genetikou.

Předložená práce je monumentální dílo, které zpracovává jak RVP, tak především

učebnice, kterých autorka analyzovala neuvěřitelných 132 titulů, z nichž nejstarší pocházel

z roku 1966. U každé knihy bylo zjištěno, jestli je v ní genetika zmíněna, případně v jakém

rozsahu, následně byla zmapována přítomnost třiceti genetických pojmů a způsob jejich

vysvětlení. Každá učebnice je hodnocena i z hlediska přehlednosti a kvality ilustrací. Pro

každou knihu jsou zjištěná data popsána slovně a v přehledových tabulkách, obojí je součástí

rozsáhlé přílohy. výstupy analýz jsou prezentovány v grafech. Autorka dále provedla průzkum

preferencí učebnic na různých typech gymnázií, přičemž se jí podařilo získat data z více než

pětiny v nich (konkrétně z 67 škol). Diskuse pak mimo jiné obsahuje syntézu dat, je např.

hodnocena správnost, aktuálnost učebnic i to, jak moc naplňují požadavky RVP.

Autorka rovněž navrhuje různá vylepšení, která mohou zpestřit výuku genetiky,

konkrétně projektovou výuku, různé hry a laboratorní cvičení. Jak témata pro projektovou

výuku, tak hry a cvičení jsou detailně zpracovány v příloze, takže je učitelé biologie, mohou

snadno převzít a rovnou začít používat. Návody navíc obsahují i možná úskalí a případná

vylepšení. Témata projektů jsou dle mého názoru vybrána velmi dobře, z vlastní zkušenosti

vím, že jsou to právě ty části genetiky, o kterých i laici leccos vědí z médií nebo vlastního života,

a tak mají velkou šanci zaujmout. Autorka dále uvádí a diskutuje vlastní zkušenosti s realizací

her a cvičení na různých přírodovědných akcích.

Z formální stránky je práce pěkná, přehledná, a obsahuje jen malé množství překlepů,

gramatických a stylistických chyb. U tabulek v příloze bych dala přednost tomu, aby byly

řazeny spíše podle toho, pro koho jsou určeny, a zda se jedná o obecné učebnice biologie nebo

o učebnice zaměřené výhradně na genetiku (podobně jako u slovního popisu jednotlivých

učebnic). Zjednodušilo by to rychlé srovnání kvality titulů, protože knihy podobně zaměřené a
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určené pro stejný typ školy by byly řazeny těsně za sebou. V úlohách umístěných na konci
přílohy jsem našla několik drobných chyb, které uvádím na konci posudku spíše pro potřeby
autorky, protože doufám, že učitelé budou tyto úlohy skutečně ke zpestření výuky využívat, a
měly by tak být v pořádku.

Na autorku mám následující dotazy:

1. Po zhlédnutí všech učebnic na trhu, kterou byste doporučila pro studium genetiky jako
nejlepší?

2. Jaký je Váš názor na využití internetu ve výuce genetiky?

3. Má cenu v současnosti přijít s nějakou novou učebnicí genetiky pro střední školy? Pokud
ano, co by měla obsahovat (čili co v ostatních není)?

Závěrem bych chtěla říct, že z předložené práce je zjevné, že si autorka rozsáhlým studiem
učebnic, získáváním informací od učitelů i vlastní zkušeností udělala na výuku genetiky vlastní
názor, který neváhá prezentovat, což vysoce oceňuji. Je evidentní, že si genetiku oblíbila a
trápí jí, že je to na školách dlouhodobě a nezaslouženě neoblíbené téma. Potvrzuje mou
zkušenost, že když se genetika prezentuje zajímavým způsobem, což při kráse a důležitosti
tohoto oboru pro všechny možné lidské činnosti není žádný problém, začne ihned budit
zasloužený zájem. Přeji autorce hodně úspěchů v další práci i studiu a její diplomovou práci
hodnotím stupněm výborně.

V Českých Budějovicích RNDr. Magda Zrzavá, Ph.D.

19.5.2017
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Poznámky k úlohám:

Obecné

• Názvy genů a alel se píší kurzívou (budou pak i v textu lépe vidět).

• Na straně 30 píšete, že sledování fází mitózy u cibule je náročná úloha, ale je ve
skutečnosti velmi jednoduchá, i když je pravda, že vyžaduje počáteční investici na
pořízení orceinu, kyseliny octové a mléčné. Tyto chemikálie pak ale vystačí na mnoho let.

• Strana 124, poslední odstavec: zbarvení u domácích zvířat má obvykle dost komplexní
dědičnost, takže i když se podaří sestavit rodokmen, myslím, že z něho nepůjde nic moc
vyvodit.

Úloha 1 - Jedlý model DNA

Vzhledem k tomu, že úloha je určena především pro mladší žáky, nezmiňovala bych různé
typy dvoušroubovic DNA, podle mého názoru to věc zbytečně komplikuje.

Úloha 3 - Krvavá genetika

• Chyba v tabulce řešení úlohy 1 (str. 135), David má krevní skupinu B a může mít tak
genotyp r lB nebo r i.

• Poslední odstavec úlohy 1 (str. 135): Anička mohla od Davida dostat alelu lB pro antigen
B, ne pro antigen A.

• Řešení úlohy 2 (str. 136) Genotypy rodičů jsou sice s jistotou JAi a IBi, ale není jisté, který
rodič má který genotyp. Stejně tak nelze jednoznačně určit genotypy prarodičů z otcovy
strany (lAi a lB. nebo IA. a IBi).

• V rodokmenu na str. 136 je Petr zobrazen kosočtvercem, což je symbol pro jedince, jehož
pohlaví neznáme.

• Teoretická příprava k úloze Krvavá genetika není přesná, alely IA a lB jsou zodpovědné za
tvorbu antigenů na povrchu buněk, ale ne za tvorbu protilátek proti nim, ty tvoří B
Iymfocyty, přičemž ty, které by reagovaly na vlastní antigeny, jsou zlikvidovány před
vypuštěním do krve, aby se předešlo autoimunitní reakci.

Úloha 4 - Proteinová továrna

Teoretická příprava: ribosom se skládá nejen z rRNA, ale i z ribosomálních proteinů.

Úloha 7 - Malá psí detektivka

• V řešení by místo Bbee x BbEe mělo být uvedeno bbee x BbEe, nebo lépe "černý pes s ge·
notypem BbEe".

• V teoretické přípravě úlohy 7 by pod obrázkem zlatého retrievera na str. 154 měl být
zjednodušený zápis genotypu B_ee (místo _ee).
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